
S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-23-328 DEL 29/08/2023 

 
 
Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per l’appalto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei 

servizi di supporto alla raccolta differenziata nel comune di Bitonto e nelle frazioni e di pronto intervento 

suddivisa in n. 7 lotti:  

Lotto 1. Servizio di raccolta imballaggi cellulosici da utenze non domestiche nel comune di Bitonto e 

frazioni – CIG 9728232701 

Lotto 2. Servizio di raccolta rifiuti ingombranti e RAEE nel comune di Bitonto e frazioni – CIG 

97282917B1 

Lotto 3. Servizio di raccolta imballaggi in plastica da utenze non domestiche nel comune di Bitonto e 

frazioni - CIG 97283600A4 

Lotto 4. Servizio di raccolta imballaggi in vetro da utenze non domestiche nel comune di Bitonto e frazioni 

- CIG 9728413C5D 

Lotto 5. Servizio di raccolta carta da utenze non domestiche nel comune di Bitonto e frazioni - CIG 

9728465748 

Lotto 6. Servizio di raccolta scarti tessili nel comune di Bitonto e frazioni – CIG 9728478204 

Lotto 7. Servizio di pronto intervento per la rimozione dei rifiuti nei comuni di Bitonto, Corato, Terlizzi e 

Ruvo di Puglia – CIG 972853945A 

ai sensi dell’articolo art. 1 comma 4 e 3 comma 1 e 2 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

 

Richiamata la determina dell’Amministratore Unico n. 30 del 10/07/2020 avente ad oggetto la nomina del 

Dirigente ing. Salvatore Mastrorillo a Responsabile Unico del Procedimento;   

 

Richiamata la determinazione a contrarre dell’Amministratore Unico N. AU-23-102 del 23/03/2023, con la 

quale è stata disposta l’indizione di una procedura aperta telematica ex artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di supporto alla raccolta differenziata nel Comune di Bitonto e nelle 

frazioni e di pronto intervento nei Comuni di Bitonto, Corato, Terlizzi e Ruvo di Puglia suddiviso in n. 7 

lotti; 

 

Vista la determinazione dell’Amministratore Unico N. AU-23-265 del 28/07/2023, con la quale è stato 

aggiudicato l’appalto alla società La Rosa Blu Società Cooperativa Sociale con sede legale a Bitonto (BA) 

Cap 70032 via Ludovico D’Angiò n. 47, Partita IVA 06232790722; 

 

Visto il verbale di incontro sindacale del 14/07/2022, con il quale le OO.SS. approvavano il Regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., già approvato dall’assemblea dei Soci azionisti di SANB SPA; 

 

DET DG-23-328 del 29/08/2023

Firmata i l :  04/09/2023



Visto che l’art. 1 comma 4 e all’art.3 comma 1 e 2, del su menzionato Regolamento prevede la 

individuazione del gruppo di lavoro per espletare il complesso delle attività di acquisizione di un 

bene/servizio/lavoro e le relative funzioni tecniche sono assegnate dal Direttore Generale/RUP con apposito 

provvedimento; 

 

Ritenuto costituire un Gruppo di Lavoro, formato da personale tecnico e amministrativo, dipendente della 

SANB spa, che collabori direttamente alle attività di programmazione della spesa, predisposizione e 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché in generale dei compiti 

previsti dal predetto regolamento in attuazione del D. Lgs 50/2016; 

 

Evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 

Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e Consulenti oltre 

che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa;  

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2. L’istituzione, per l’intervento di cui si tratta, di un Gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 1 comma 4 e 3 

comma 1 e 2 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, approvato dall’assemblea dei Soci azionisti di SANB 

SPA e dalle OO.SS.  con verbale di incontro sindacale del 14/07/2022, formato dal personale interno 

come da prospetto di seguito riportato: 

 

Programmazione della spesa (art 21 del 

Codice appalti) Responsabile dott. Laforgia A.

Collaboratori Geom. Bufi G.

Predisposizione, svolgimento e controllo 

delle procedure di gara (se effettuata dal RUP 

è già ricompresa nella fase di gara) Responsabile Geom. Bufi G.

Collaboratori Sig. De Benedittis A. M. 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – 

fase di gara Programmazione ing. Mastrorillo S.

Predisposizione, 

svolgimento e 

controllo delle 

procedure di gara ing. Mastrorillo S.

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – 

fase di esecuzione ing. MastrorilloS.

Direttore dell'esecuzione del contratto DEC ing. De Donno A.

Collaboratori 

dott. Gasparre L.  + 

sig.ra Ruta L.

 Incaricato (o Commissione) della verifica di 

conformità nei contratti di servizi e forniture Collaudatore dott. D'Introno N. 

Collaboratori

sig.ra Valletta MG + rag. 

Lastella V.  

DET DG-23-328 del 29/08/2023

Firmata i l :  04/09/2023



3. Di riconoscere al predetto personale l’erogazione degli incentivi nella misura prevista dal predetto 

Regolamento come risultante nella tabella di calcolo relativa ai servizi di cui si tratta, allegata alla 

presente sotto la lettera “A” per farne parte integrale e sostanziale; 

 

4. Di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie del fondo incentivi risulta quantificato in € 

22.860,00 di cui: 

€ 18.288,00 pari all’ottanta per cento delle risorse finanziarie ddel fondo è ripartito, tra i componenti 

il Gruppo di lavoro, ai sensi de 3 comma dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

€ 4.572,00 pari al venti per cento delle risorse finanziarie del fondo è destinato all’acquisto da parte 

della società di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 

per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento 

alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, ai sensi del 4^ comma dell'art.113 del 

decreto 50/2016;  

 

5. Di fare confluire le quote parti dell’incentivo non corrisposte al personale interno, in quanto affidate 

a personale esterno all’organico, e, per analogia, le quote parti non fruibili dal R.U.P. in quanto 

avente qualifica dirigenziale (art. 2 comma 5 del Regolamento), nella voce “economie di bilancio”, 

non potendo le stesse incrementare nè i compensi per i dipendenti nè alimentare il fondo per gli 

acquisiti innovativi ( deliberazione Corte dei Conti della Regione Lombardia diversamente da quanto 

affermato dalla Corte dei Conti della Regione Toscana); 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al settore Ragioneria e al Settore Personale per gli 

adempimenti di competenza; 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza. 

 
 

Il Direttore Generale 

Ing. Salvatore Mastrorillo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DET DG-23-328 del 29/08/2023

Firmata i l :  04/09/2023



Allegato A

IMPORTO 

POSTO A BASE 

DI GARA

FONDO PER 

INCENTIVI

PERCENTUALE 

PER 

COMPONENTI 

DEL GRUPPO DI 

LAVORO

1.524.000,00 € 1,50% 80%

funzioni tecniche ripartizione 22.860,00 € 18.288,00 €

Programmazione della spesa (art 

21 del Codice appalti) Responsabile 6,00% 1.097,28 € dott. Laforgia A.

Collaboratori 4,00% 731,52 € geom. Bufi G.

Predisposizione, svolgimento e 

controllo delle procedure di gara 

(se effettuata dal RUP è già 

ricompresa nella fase di gara) Responsabile 10,00% 1.828,80 €

Attività esterna di 

supporto € 

1.400,00; geom. 

Bufi G.  € 895,00

Collaboratori 5,00% 914,40 €

€ 447,73  sig. De 

Benedittis A. M. 

Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) – fase di gara Programmazione 1,00% 182,88 € ing. Mastrorillo S.

Predisposizione, 

svolgimento e 

controllo delle 

procedure di gara 10,00% 1.828,80 € ing. Mastrorillo S. 

Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) – fase di 

esecuzione 14,00% 2.560,32 € ing. Mastrorillo S. 

Direttore dell'esecuzione del 

contratto DEC 30,00% 5.486,40 € ing. De Donno A.

Collaboratori 4,00% 731,52 €

dott. Gasparre L.  

+ sig. Ruta L.

 Incaricato (o Commissione) della 

verifica di conformità nei contratti 

di servizi e forniture Collaudatore 12,00% 2.194,56 € dott. D'Introno N. 

Collaboratori 4,00% 731,52 €

sig. Valletta MG + 

rag.Lastella V.

13.716,00 €

4.572,00 €

18.288,00 €

somma liquidabile

economie di bilancio

SERVIZI E FORNITURE

Servizio di supporto alla raccolta differenziata nel comune di 

Bitonto e frazioni e di pronto intervento nei 4 comuni, per 

mesi 24 + 12 di eventuale rinnovo, suddiviso in n. 7 lotti

PERSONALE

 

DET DG-23-328 del 29/08/2023

Firmata i l :  04/09/2023


